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EERSTE KAMER DER STATEN-G ENER A AL 

Z i t t i n g 1973-1974 

Nr. 31 

GEWIJZIGD ONTWERP VAN WET tot aanpassing van de 
Wet op de vermogensbelasting 1964 aan de wijziging van de 
structuur van het tarief van de inkomstenbelasting, alsmede 
wijziging van enkele bepalingen in andere belastingwetten. 

WIJ JULIANA, BIJ DE GRATIE GODS, KONINGIN DER NEDER-
LANDEN, PRINSES VAN ORANJE-NASSAU, ENZ., ENZ., ENZ. 

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten: 

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk 
is de Wet op de vermogensbelasting 1964 in overeenstemming 
te brengen met de wijziging van de structuur van het tarief 
van de inkomstenbelasting en voorts enkele bepalingen in 
andere belastingwetten te wijzigen; 

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen 
overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, 
gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze: 

Artikel I 
In de Wet op de vermogensbelasting 1964 (Stb. 520) worden 

de volgende wijzigingen aangebracht. 
A. In artikel 2, tweede lid, wordt „alsmede zijn echtgenote" 

vervangen door: alsmede zijn niet duurzaam gescheiden van 
hem levende echtgenote. 

B. Artikel 5 wordt vervangen door: 
Artikel 5. De bezittingen en de schulden van een gehuwde 

niet duurzaam gescheiden van haar man levende vrouw wor-
den aangemerkt als bezittingen en schulden van haar man. 

C. Het opschrift van hoofdstuk rV wordt vervangen door: 
Tarief. 

D. 1°. In artikel 14 wordt aan het eerste lid toegevoegd: 
Bedragen van f 50 en minder worden niet geheven. 

2°. Het tweede en het derde lid worden, onder vernumme-
ring van het vierde en het vijfde lid in vijfde en zesde lid, ver-
vangen door: 

2. Belastbare som is: 
a. ten aanzien van binnenlandse belastingplichtigen: het 

vermogen verminderd met de belastingvrije som; 
b. ten aanzien van buitenlandse belastingplichtigen: het 

binnenlandse vermogen. 

3. De belastingvrije som bedraagt voor de binnenlandse 
belastingplichtige die wordt ingedeeld in: 

a. tariefgroep 2: f 40 000; 
b. tariefgroep 3 of tariefgroep 4: f 55 000. 

4. De in het derde lid vermelde bedragen worden verhoogd 
ingeval de belastingplichtige: 

a. kinderaftrek geniet: met f 15 000 voor elk kind waarvoor 
kinderaftrek wordt genoten; 

b. voor 45 pet. of meer arbeidsongeschikt is en de leeftijd 
van 65 jaar nog niet heeft bereikt: met f 35 000; 
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c. wordt ingedeeld in tariefgroep 3 of tariefgroep 4 en de 
leeftijd van 65 jaar heeft bereikt: met f 35 000. 

3°. Aan het tot zesde lid vernummerde vijfde lid wordt 
toegevoegd: Voor de toepassing van de vorige volzin worden 
het belastbare inkomen en de inkomstenbelasting van een ge-
huwde niet duurzaam gescheiden van haar man levende vrouw 
aangemerkt als belastbaar inkomen en inkomstenbelasting van 
haar man, met dien verstande dat ingeval aan de vrouw geen 
aanslag in de inkomstenbelasting wordt opgelegd, in plaats van 
haar belastbare inkomen en haar inkomstenbelasting in aan-
merking wordt genomen haar zuivere loon en de van haar 
ingehouden loonbelasting. 

4°. Na het tot zesde lid vernummerde vijfde lid wordt toe-
gevoegd: 

7. Het in het zesde lid bedoelde verzoek om teruggaaf wordt 
schriftelijk gedaan bij de inspecteur binnen twaalf maanden 
nadat de aanslagen en inhoudingen onherroepelijk zijn gewor-
den. 

E. Artikel 15 wordt vervangen door: 

Artikel 15. 1. Ingedeeld wordt: 
a. in tariefgroep 2: de ongehuwde belastingplichtige die de 

leeftijd van 35 jaar nog niet heeft bereikt, tenzij hij gehuwd is 
geweest of kinderaftrek geniet; 

b. in tariefgroep 3: de niet in tariefgroep 2 ingedeelde on-
gehuwde belastingplichtige; 

c. in tariefgroep 4: de gehuwde man. 

2. Voor de toepassing van het eerste lid wordt een gehuwde 
belastingplichtige die duurzaam gescheiden leeft, niet als ge-
huwd aangemerkt. 

F. Artikel 16, zevende lid, vervalt. 
G. Artikel 17 vervalt. 

H. Artikel 18 wordt vernummerd in artikel 17. Aan het 
artikel wordt vóór de punt aan het slot toegevoegd: , met dien 
verstande dat, ingeval beoordeeld naar de toestand op dat tijd-
stip voor een kind geen kinderaftrek wordt genoten, de toe-
stand met betrekking tot de kinderaftrek voor dat kind op de 
eerste dag van enig in het voorafgaande kalenderjaar aange-
vangen kalenderkwartaal beslissend is. 

1. Artikel 19 wordt vernummerd in artikel 18. Aan het 
tweede lid van het artikel wordt vóór de punt aan het slot toe-
gevoegd: , met dien verstande dat de vrouw die gedurende het 
voorafgaande kalenderjaar of gedurende een gedeelte daarvan 
gehuwd was zonder duurzaam van haar man gescheiden te 
leven, wordt aangeslagen in de gemeente van aanslag voor de 
inkomstenbelasting over het voorafgaande kalenderjaar van 
haar man. 

J. Na het tot artikel 18 vernummerde artikel 19 wordt in-
gevoegd: 

Artikel 19. 1. Geen aanslag wordt vastgesteld indien geen 
belasting verschuldigd is. 

2. Het eerste lid is niet van toepassing ten aanzien van de 
belastingplichtige die aangifte heeft gedaan. Alsdan wordt de 
aanslag vastgesteld op nihil. 

K. Artikel 20, eerste lid, wordt vervangen door: 
1. Indien ingevolge artikel 5 bezittingen en schulden van 

een gehuwde vrouw zijn aangemerkt als bezittingen en schulden 
van haar man is zij, onverminderd haar aansprakelijkheid uit 
anderen hoofde, aansprakelijk voor een evenredig deel van de 
verschuldigde belasting, bepaald naar verhouding van de zonder 
toepassing van dat artikel berekende vermogens. 

Artikel II 
In artikel 16, tweede lid, van de Algemene wet inzake rijks-

belastingen (Stb. 1959, 301) wordt „dan wel een in de belas-
tingwet voorziene omslag van verschuldigde belasting over 
echtgenoten niet op de juiste wijze blijkt te zijn geschied" 
vervangen door: , een bij de belastingplichtige in aanmerking 
te nemen bestanddeel van het voorwerp van enige belasting 
of van de daarop voor het berekenen van de verschuldigde 
belasting in mindering te brengen belastingvrije som ten on-
rechte in aanmerking is genomen bij zijn echtgenoot, dan wel de 
belasting verschuldigd door de belastingplichtige ten onrechte is 
begrepen of niet begrepen in de aanslag van zijn echtgenoot. 

Artikel m 
In de Wet op de inkomstenbelasting 1964 (Stb. 519) worden 

de volgende wijzigingen aangebracht. 
A. In artikel 56 vervalt het achtste lid en worden het negen-

de en het tiende lid vernummerd in achtste en negende lid. 
B. In artikel 63 vervalt het tweede lid en de nummeraan-

duiding van het eerste lid. 

Artikel IV 
Deze wet treedt in werking met ingang van de tweede dag 

na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin zij wordt 
geplaatst en vindt voor het eerst toepassing over het kalender-
jaar 1974. 

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle Ministeriële Departementen, Autoriteiten, 
Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauw-
keurige uitvoering de hand zullen houden. 

Gegeven 

De Staatssecretaris van Financiën, 


